
                ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

                              ПРИКАЗ

                              Москва

     28 июля 2016 г.                                № 1081/16

      Об утверждении Порядка представления в антимонопольный
       орган ходатайства или уведомления в электронной форме

        Зарегистрирован Минюстом России 30 августа 2016 г.
                      Регистрационный № 43483

     В соответствии с частью 31 статьи 32  Федерального  закона  от
26.07.2006    № 135-ФЗ     "О защите     конкуренции"     (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3434;  2007,
№ 49,  ст. 6079;  2008,  № 18,  ст. 1941,  № 27,  ст. 3126,   № 45,
ст. 5141; 2009, № 29, ст. 3601, 3610, № 52, ст. 6450,  6455;  2010,
№ 15,  ст. 1736,  № 19,  ст. 2291,  № 49,  ст. 6409;  2011,   № 10,
ст. 1281, № 27, ст. 3873, 3880,  № 29,  ст. 4291,  № 30,  ст. 4590,
№ 48,  ст. 6728,  № 50,  ст. 7343;  2012,  № 31,  ст. 4334,   № 53,
ст. 7643;  2013,  № 27,  ст. 3436,  3477,  № 30,  ст. 4084,   № 44,
ст. 5633,  № 51,  ст. 6695,  № 52,  ст. 6961,  6988;  2014,   № 23,
ст. 2928, № 30, ст. 4266; 2015,  № 27,  ст. 3947,  № 29,  ст. 4339,
4342, 4350, 4376, № 41 (часть  I),  ст. 5629;  2016,  № 27  (ч. I),
ст. 4197)
п р и к а з ы в а ю:
     1. Утвердить Порядок  представления  в  антимонопольный  орган
ходатайства или уведомления в электронной форме согласно приложению
к настоящему приказу.
     2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

     Временно исполняющий
     обязанности руководителя                           А.Г.Цыганов

                           ____________

                                                Приложение
                                           к приказу ФАС России
                                       от 28 июля 2016 г. № 1081/16

     Порядок представления в антимонопольный орган ходатайства
                или уведомления в электронной форме

     1. Настоящий  Порядок  определяет  правила   представления   в
антимонопольный орган ходатайства  или  уведомления  в  электронной
форме в случаях,  указанных  в  статьях  27 - 29,  31  Федерального
закона от  26.07.2006  № 135-ФЗ  "О защите  конкуренции"  (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3434;  2007,
№ 49,  ст. 6079;  2008,  № 18,  ст. 1941,  № 27,  ст. 3126,   № 45,



ст. 5141; 2009, № 29, ст. 3601, 3610, № 52, ст. 6450,  6455;  2010,
№ 15,  ст. 1736,  № 19,  ст. 2291,  № 49,  ст. 6409;  2011,   № 10,
ст. 1281, № 27, ст. 3873, 3880,  № 29,  ст. 4291,  № 30,  ст. 4590,
№ 48,  ст. 6728,  № 50,  ст. 7343;  2012,  № 31,  ст. 4334,   № 53,
ст. 7643;  2013,  № 27,  ст. 3436,  3477,  № 30,  ст. 4084,   № 44,
ст. 5633,  № 51,  ст. 6695,  № 52,  ст. 6961,  6988;  2014,   № 23,
ст. 2928, № 30, ст. 4266; 2015,  № 27,  ст. 3947,  № 29,  ст. 4339,
4342, 4350, 4376, № 41 (часть  I),  ст. 5629;  2016,  № 27  (ч. I),
ст. 4197) (далее - Закон о защите конкуренции).
     2. В соответствии  с  частью  1  статьи  32  Закона  о  защите
конкуренции  в  антимонопольный   орган   в   качестве   заявителей
обращаются:
     1) лица,  осуществляющие  действия,  предусмотренные  пунктами
1 - 3, 6 - 8 части 1 статьи 27 Закона о защите конкуренции;
     2) лица или одно из лиц, которые принимают решение о  создании
коммерческой организации в случаях, предусмотренных пунктами 4 и  5
части 1 статьи 27 Закона о защите конкуренции;
     3) лица,  приобретающие  акции   (доли),   имущество,   активы
хозяйствующих субъектов, права в отношении хозяйствующих  субъектов
в результате совершения сделок, предусмотренных статьями  28  и  29
Закона о защите конкуренции;
     4) лица, на которых в соответствии  со  статьей  31  Закона  о
защите конкуренции возложена обязанность уведомлять антимонопольный
орган об осуществлении сделок, иных действий.
     3. Представление  в  антимонопольный  орган   ходатайств   или
уведомлений в электронной форме  осуществляется  через  официальный
сайт   ФАС   России   в   информационно-телекоммуникационной   сети
"Интернет" (далее - официальный сайт ФАС России).
     4. Направляемые в антимонопольный орган документы и информация
должны быть оформлены с учетом следующих требований:
     1) документы формируются в виде файла  формата jpg, jpeg, gif,
tif, tiff, docx, doc, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, odt,  rаr,  zip  за
исключением документов, которые в соответствии с частью 5 статьи 32
Закона о защите конкуренции должны быть нотариально заверены;
     2) документы, которые в соответствии  с  частью  5  статьи  32
Закона о  защите  конкуренции  должны  быть  нотариально  заверены,
формируются в соответствии с требованиями к формату  изготовленного
нотариусом   электронного   документа,    утвержденными    приказом
Министерства  юстиции  Российской  Федерации  от  29.06.2015  № 155
"Об утверждении  требований  к  формату  изготовленного  нотариусом
электронного   документа"    (зарегистрирован    Минюстом    России
30.06.2015, регистрационный № 37827).
     5. Документы    и    информация,    которые    направляют    в
антимонопольный  орган  лица,  указанные  в  пункте  2   настоящего
Порядка,  подписываются  усиленной  квалифицированной   электронной
подписью.
     6. При представлении в антимонопольный орган  ходатайства  или
уведомления в электронной форме на официальном  сайте  ФАС  России,
заявитель выполняет следующие действия:
     создает учетную запись, при ее отсутствии;
     осуществляет вход в раздел "Личный кабинет";
     осуществляет переход по ссылке "Подать ходатайство";
     выбирает  способ,  которым  будет  подписано  ходатайство  или
уведомление;
     заполняет необходимые реквизиты;
     прикрепляет документы и информацию;
     подписывает ходатайство или уведомление;
     7. При получении ходатайства или  уведомления  антимонопольный
орган  не  позднее  рабочего  дня,  следующего  за  днем  получения
ходатайства или уведомления,  направляет  заявителю  информационное



сообщение в электронной  форме  о  регистрационном  номере  данного
ходатайства или уведомления.

                           ____________


